
IKIongL JVCaj:ts Tal
på Eiks-Salen vid Eiksdagens öppnande

den 17 Januari 1880.

Gode Herrar och Svenske Män!

n .-*^å vi nu här åter mötas, må vi först med tacksamhet erkänna den 
lycka, som försynen oss beskärt att, under fortfarande goda förhållanden 
till alla främmande riken, framför många af dem hafva varit förskonade 
från yttre faror och inre söndringar.

Det tryckta tillstånd, hvaraf våra näringar lidit, kan ännu icke anses 
öfvervunnet, om än de åtgärder, som vid sista riksdagen vidtogos, i sin 
mån bidragit att minska den inträdda krisens förstörande verkningar. 
Följderna af densamma skola visserligen ännu länge låta sig kännas; dock 
skymta vi redan nu en ljusning mellan de tunga moln, som under senaste 
år förmörkat utsigten mot framtiden.

I syfte att åt rikets försvar bereda den ökade styrka, som kan vinnas 
utan att under fredstid kräfva uppoffringar, hvilka för närvarande icke 
böra ifrågasättas, vill Jag bland annat förelägga Eder förslag till en lag, 
hvarigenom den allmänna värnpligten på ett för både hären och flottan 
fördelaktigare sätt ordnas och till tiden utsträckes, i öfverensstämmelse 
med de grunder, som Riksdagens begge kamrar under föregående öfver- 
läggningar godkänt. Genom denna lags antagande kan armén i krigstid 
erhålla en icke obetydlig förstärkning af fullt vapenöfvadt manskap genom 
dem som frivilligt tjenat, men före värnpligtsålderns slut återgått till 
andra yrken.

Bill. till Eiksd. Prut. 1880. Pa Sand. Pa Afd.



Inom den allmänna lagstiftningen är Jag sinnad att påkalla Eder med
verkan i olika riktningar. Bland de lagförslag, om hvilkas framläggande 
Jag redan kunnat besluta, äro de delar af den så kallade vattenrätten, 
som ännu icke blifvit af Eder pröfvade. Ett annat förslag afser att bringa 
Sveriges, Norges och Danmarks vexellagar till likhet med hvarandra.

Nya instruktioner hafva blifvit utfärdade för de embetsverk, hvilkas 
lönestater vid sist förflutna riksdag faststäldes. För andra återstår ännu 
hehofvet af en efter samma grunder lämpad reglering, hvartill Edert bifall 
kommer att äskas.

En skatteregleringskomité, som Jag på Eder begäran tillsatt, har börjat 
sitt vigtiga arbete. Under afvaktan af dess fortgång hvila tillsvidare frå
gorna om mera genomgripande förändringar i skattebördornas fördelning»

Det förslag till statsreglering, som jemlikt grundlagens bud i dag till 
Eder öfverlemnas, är uppgjordt under förutsättning, att samma skatteför
höjningar, som vid sistlidne riksdag beviljades, fortfarande få utgå, med 
någon tillökning af tullen å tobak. Till följd af de föregående årens min
skade statsinkomster hafva ytterligare skatteförhöjningar endast med svå
righet kunnat undvikas derigenom, att dels en betydlig besparing egt rum 
på redan anvisade anslag till indelta arméns vapenöfningar och dels de 
föreslagna utgifterna blifvit inskränkta till sådant, som funnits oundgäng
ligt för att vidmakthålla hvad som redan åligger staten att vårda, lem
nande den vidare utvecklingen åt en tid med mindre knappa tillgångar.

Anbefallande våra gemensamma arbeten i Guds beskydd, förklarar 
Jag detta riksmöte öppnadt och förblifver Eder, gode herrar och svenske 
män, med all konglig nåd och ynnest städse väl bevågen.

Stockholm, 1880. Kongl. Boktryckeriet.


